در جست وجوی عربعلی!

(کندوکاو در گوشه‌ای از تاریخ « حزب کمونیست ایران »)

ش. فرهنگ راد

بخشی از تاریخ « حزب کمونیست ایران » که سال‌های بعد از کنگره دوم این حزب (۱۳۰۶ ش، ۱۹۲۷ م) را در بر می‌گیرد، با وجود کتاب‌ها و اسنادی که در بیست سال اخیر انتشار یافته، هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و هنوز اطلاعات بسیار کمی از این دوره در دست داریم. به نظر این نگارنده یکی از راه‌های پرتو افکندن بر این گوشه از تاریخ حزب کمونیست ایران یافتن و معرفی چهره‌های کلیدی و فعال این حزب در آن دوره می‌تواند باشد.

اذعان دارم که یافته‌های من هنوز اندک است و کار اصلی کماکان بر عهده نگارندگان تاریخ معاصر شورمان و پژوهندگان تاریخ حزب کمونیست ایران است که این گوشه را نیز بیش‌تر بکاوند. همه مطالب داخل [] در سراسر متن از من است و کوشیده‌ام که حتی رسم الخط موجود در منابع گوناگون حفظ شود.

محمد شورشیان تا پیش از دستگیری در اهواز در ۲۳ بهمن ۱۳۱۵ (فوریه ۱۹۳۷)، دست کم به مدت حدود یک سال، پیک رابط حزب کمونیست ایران با نماینده « بین الملل کمونیستی » (کمینترن) از طریق شوروی بوده است. او در بازجویی‌های خود اظهار می‌دارد که « در حدود ۱۳۱۱ یا ۱۳۱۰ [...] چون از وضعیت زندگی خودم ناراضی بودم [...] بطور غیر مجاز از [طریق] اردبیل به روسیه عزیمت کردم » (منبع ۱، ص ۱۵۴).

اداره بی سیم مسکو کار نمی کرده و در سال‌های ۱۳۰۵ تا ۱۳۱۷ (یعنی سال اعدامش، ۱۹۳۸) غالب اوقات در مسکو بوده است. به تصریح اردشیر آوانسیان، سلطان زاده برای شرکت در پلنوم دوم کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران در اوایل سال ۱۹۳۰ (بهمن ۱۳۰۸) با عنوان جعلی نماینده بازرگانی یک شرکت اروپایی و بازدید از تأسیسات نفت جنوب به ایران سفر کرد، «در نفت جنوب از او پذیرایی شد و در مذاکرات بازرگانی سرمایه‌داری شرکت جست. سلطان زاده این مسأله را شوخی کنان» برای شرکت‌کنندگان پلنوم تعریف کرد، و بعد از پلنوم بی‌درنگ به مسکو بازگشت (۷، ۳۲ و ۳۳ و همچنین ۹، ۸۷ - در منبع شماره ۷ این تاریخ ۱۹۲۹ ذکر شده که غلط است).

بین‌المللی اظهار کرد [...] که سیاست خودتان را فقط باید صرف تقویت از مجامع مترقی از قبیل مجامع معارفی، تأتری، ورزشی، کلاس‌های اکابر و غیره بکنید» (۱، ۲۰۲).

اُربلیان در منابع دیگر

موضوع وقتی جالب‌تر می‌شود که نام اُربلیان را در کتاب‌های دیگری هم می‌یابیم: گریگوری آقابکوف از آوریل ۱۹۲۷ تا اوت ۱۹۲۸ (فروردین ۱۳۰۶ تا مرداد ۱۳۰۷) رئیس کل ادارهٔ اطلاعات و جاسوسی شوروی (گ‌پ او، «ادارهٔ کل سیاسی کشور») در تهران بود و پیش‌تر نیز از اوت ۱۹۲۶ تا ژانویهٔ (فوریهٔ - ۲۱، ۱۶۶) ۱۹۲۷ (مرداد ۱۳۰۵ تا دی ۱۳۰۵) در مشهد نمایندگی گ‌پ او را داشت. (او خود را از زبان دیگران «گریشا» نامیده (۲۱، ۲۹۴) که شکل خودمانی «گریگوری» است، اما نام او در روایات دیگران «گئورگی» (۲۵) و «ژرژ» (۱۴) ثبت شده است). او در ۱۹ ژوئن ۱۹۳۰ (خرداد ۱۳۰۸) حین مأموریت در ترکیه به فرانسه فرار کرد، سپس بلژیک به او پناهندگی داد، و سه ماه بعد خاطراتش را منتشر کرد. انتشار خاطرات او منجر به لو رفتن شبکه‌های جاسوسی گ‌پ او در بسیاری کشورها و از جمله ایران شد و در نتیجه در حدود ۲۵۰ نفر در تهران، ۱۳۰ نفر در خراسان و ۵۰ نفر در آذربایجان دستگیر شدند.

اگر تاریخ ناپدید شدن و سپس به مسکو رفتن اربلیان با تاریخ فعالیت کامران در کارخانه وطن اصفهان و سپس فرار او مطابقت می‌داشت، شاید مشکل ما حل می‌شد. اما ماجرای دستگیری و فرار کامران بیش از یک سال بعد از فرار آقابکوف به غرب رخ داده است. همچنین آقابکوف مشخصات دیگری از اربلیان ذکر می‌کند که او را از کامران دور می‌سازد. به نوشته او در ماه اوت ۱۹۲۷ (مرداد ۱۳۰۶) یک « تاتار سی ساله » به عنوان عضو یک گروه اکتشافات علمی، اما در اصل « جهت تحکیم روابط با ایرانیان کمونیست و راهنمایی آنها برای فعالیت‌های انقلابی در ایران » وارد تهران می‌شود. (آیا این شخص همان عسکراف است که در مسکو نام او را به فتح‌الدین فتاحی آموختند؟)

در آن صورت این شخص متولد حوالی سال ۱۲۷۷ و اهل قزوین است که گویا به زبان ارمنی هم سخن می گوید؛ با نام نصرالله اصلانی در «انجمن پرورش» قزوین (تأسیس در سال ۱۳۰۳) با کامبخش همکاری می کرده (۸، ۸۹)؛ با نام اربلیان چندی کارمند بانک ایران و انگلیس بوده، اختلاس می کند، اخراج می شود و در ماه اوت ۱۹۲۸ (مرداد ۱۳۰۷) جوانی ۳۰ ساله و مدت ۵ سال بوده که برای گپ او کار می کرده و گردانندهٔ یکی از شبکه های جاسوسی شوروی در ایران بوده است (۲۱، ۱۸۰). او کارمند خبرگزاری تاس، عضو حزب کمونیست ایران، و «یکی از رؤسای» حزب زحمتکشان ارمنی هم بوده است (۱۴، ۱۴۴ و ۱۸۶). اربلیان پیش از ۱۹ تیر ۱۳۰۵ (افتتاح مجلس ششم) با مرتضی حجازی از فعالان (رهبر؟)

درست تشخیص داده و عوامل نفوذی پلیس در میان کمونیست های ایران هستند که در تهران عکس کامران را شناسایی می کنند، و یا پلیس کامران را از زمانی که اربلیان نام داشته و در دفتر خبرگزاری تاس کار می کرده، می شناسد.

اربلیان - کامران (؟) در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) از ایران فرار می کند و به شوروی می رود. جاوید می گوید: «در سال ۱۳۱۰ ش - ۱۹۳۱ م که اعضای حزب توقیف شدند از قزوین [...] به منظور تحصیل در مسکو کامران به اتفاق ناختریش (مهین) به باکو رفت و پس از اتمام تحصیل برگشت و در کارهای حزبی مشغول شد» (نقل از ۹، ۲۵۹-۲۵۸). و این البته می تواند تحصیلات تکمیلی در علوم سیاسی و اقتصاد باشد که برخی از سران حزب کمونیست ایران در مسکو به آن می پرداختند.